АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.06.2020                                                                                                      №  282
г. Рузаевка
О внесении изменений в постановление администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 21 апреля 2020 года №214 «Об усилении мер по проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий  по предотвращению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»
В  соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года №239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Главы Республики Мордовия от 17 марта 2020 года №78-УГ «О введении на территории Республики Мордовия режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции  (COVID-19)» и  в целях предотвращения распространения коронавирусной инфекции  (COVID-19) Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 21 апреля 2020 года №214 «Об усилении мер по проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий  по предотвращению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» (с изменениями от 28 апреля 2020 года №230) следующего содержания:
          - в пункте 1  слова «по 30 апреля 2020 года» заменить словами « на период действия режима повышенной готовности» ;

- пункты  2, 3  признать утратившими силу;

- в пункте 7:

абзац третий    изложить в следующей редакции:

«- следования к месту (от места) осуществления деятельности (работы), выполнения служебных обязанностей в организации, которая не приостановлена в соответствии с Указом Главы Республики Мордовия от 17 марта 2020 года №78-УГ «О введении на территории Республики Мордовия режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции  (COVID-19)» , при наличии служебного удостоверения, а при отсутствии служебного удостоверения справки об осуществлении трудовой (служебной) деятельности с указанием режима рабочего времени (с предъявлением паспорта);»;

дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:

«-  выезда с 30 апреля 2020 г. на садовый (огородный) земельный участок, в садовый дом, индивидуальный жилой дом, расположенные в том же или ином населенном пункте от места жительства (места пребывания), и обратно с соблюдением режима самоизоляции по месту их нахождения (не посещать магазины, аптеки, общественные места и массовые скопления людей, не контактировать с третьими лицами, за исключением случаев обращения за экстренной (неотложной) медицинской помощью и случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью);»;
- пункт 7.1. изложить в следующей редакции:

«7.1. Гражданам, проживающим (находящимся) на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия:
- с 30 апреля 2020 г. в объектах торговли, в общественном транспорте и легковом такси использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (медицинские либо иные аналогичные им по защитным свойствам маски или респираторы);

-  с 13 мая 2020 г. использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (медицинские либо иные аналогичные им по защитным свойствам маски или респираторы):

на остановках общественного транспорта;

при посещении органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также организаций и индивидуальных предпринимателей, деятельность которых не приостановлена;

при посещении зданий (строений, сооружений) автовокзалов, железнодорожных вокзалов и аэропорта;

- с 13 мая 2020 г. использовать средства индивидуальной защиты рук (одноразовые перчатки) в общественном транспорте, легковом такси, объектах розничной торговли, аптеках и аптечных пунктах, специализированных объектах розничной торговли, в которых осуществляется заключение договоров на оказание услуг связи и реализация связанных с данными услугами средств связи (в том числе мобильных телефонов, планшетов), а также в объектах розничной торговли в части реализации продовольственных товаров и (или) перечня непродовольственных товаров первой необходимости.

Рекомендовать гражданам в общественных местах использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (медицинские либо иные аналогичные им по защитным свойствам маски или респираторы).»
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru.

И.О. Главы Рузаевского

муниципального района

  А.И. Сайгачев